2019年，公司将坚持稳中求进工作总基调，聚焦服务战略，促进业务协同；巩固业务优势，

实现特色发展；强化风险防控，筑牢合规底线；加强精细管理，提升管理效能；加强支持

保障，夯实业务基础；加强党建引领，深入推进全面从严治党从严治司。

二、公司本年度新增重大投资状况

□适用 √不适用

三、与主要客户业务往来时是否发生严重违约

□适用 √不适用

四、公司治理情况

（一） 公司是否存在与控股股东之间不能保证独立性、不能保持自主经营能力的情况：

□是 √否

与控股股东之间在业务、人员、资产、机构、财务等方面的独立性的机制安排说明：

报告期内，公司与控股股东在业务、人员、资产、机构、财务等方面不存在不能保证独立

性、不能保持自主经营能力等情况。

（二） 是否存在违规为控股股东、实际控制人及其关联方提供担保的情形

□是 √否

国开证券股份有限公司公司债券年度报告（2018年）

14

（三） 公司治理结构、内部控制是否存在其他违反《公司法》、公司章程规定的情况

□是 √否

（四） 发行人报告期内是否存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况

□是 √否

五、非经营性往来占款或资金拆借

1. 报告期内是否发生过非经营性往来占款或资金拆借的情形：

□是 √否

2. 本报告期末未收回的非经营性往来占款和资金拆借是否超过合并口径净资产的 10%

□是 √否

第四节 财务情况

一、财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

（1）会计政策的变更

根据《关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号）要求，

企业作为个人所得税的扣缴义务人，根据《中华人民共和国个人所得税法》收到的扣缴税

款手续费，应作为其他与日常活动相关的项目在利润表的“其他收益”项目中填列。本集

团相应追溯调整了比较数据。该会计政策变更对合并及公司净利润和股东权益无影响。

（2）前期差错更正

本公司以前年度将持有的资产支持证券次级档计入“应收款项类投资”核算，采用实际利

率法，按摊余成本进行后续计量。2018年本公司根据《企业会计准则第 22号—金融工具

确认和计量》要求，将以前年度持有的资产支持证券次级档在初始确认时计入“可供出售

金融资产”核算，按照公允价值进行后续计量，公允价值变动的金额计入其他综合收益，

在实际收到收益分配、资产支持证券宣告发放收益或资产支持证券满足终止确认条件时计

入当期损益，并对以前年度财务报表进行前期差错更正。

本公司对上述前期差错采用追溯重述法对比较财务报表进行了更正，具体影响情况如下：

1）对 2017年 12月 31日合并资产负债表及 2017年度合并利润表的影响

财务报表项目 追溯调整前 追溯调整 追溯调整后

应收款项 197,407,720.16 274,817,046.85 472,224,767.01

应收利息 758,850,482.71

(258,682,850.52

) 500,167,632.19

可供出售金融资产

11,080,481,770.

65

8,101,141,765.7

9

19,181,623,536.

44

应收款项类投资

7,687,168,128.3

1

(7,687,168,128.

31) -

国开证券股份有限公司公司债券年度报告（2018年）

15

递延所得税资产 127,335,828.07

(116,511,794.18

) 10,824,033.89

其他资产 98,652,957.73 31,228,035.98 129,880,993.71

应交税费 111,126,561.62 (84,494,279.37) 26,632,282.25

递延所得税负债 - 108,405,553.74 108,405,553.74

其他负债 24,928,349.18 (6,672,296.45) 18,256,052.73

其他综合收益 (97,098,171.67) 674,752,043.72 577,653,872.05

盈余公积 92,686,597.49 (34,716,694.59) 57,969,902.90

一般风险准备 883,840,401.93 (69,433,389.18) 814,407,012.75

未分配利润

588,906,161.36

(243,016,862.26

) 345,889,299.10

投资收益 1,406,988,944.0

3 (16,114,534.66)

1,390,874,409.3

7

业务及管理费 578,217,804.65 (161,145.35) 578,056,659.30

所得税费用 280,449,485.55 (3,988,347.33) 276,461,138.22

净利润 827,805,664.15 (11,965,041.98) 815,840,622.17

2）对 2017年 12月 31日母公司资产负债表及 2017年度母公司利润表的影响

财务报表项目 追溯调整前 追溯调整 追溯调整后

应收款项 185,613,617.43 274,817,046.85 460,430,664.28

应收利息 693,647,176.38

(258,682,850.52

) 434,964,325.86

可供出售金融资产

11,659,671,428.

04

8,101,141,765.7

9

19,760,813,193.

83

应收款项类投资

7,687,168,128.3

1

(7,687,168,128.

31) -

递延所得税资产
116,511,794.18

(116,511,794.18

) -

其他资产 92,377,025.43 31,228,035.98 123,605,061.41

应交税费 106,864,827.52 (84,494,279.37) 22,370,548.15

递延所得税负债 - 108,405,553.74 108,405,553.74

其他负债 19,257,600.20 (6,672,296.45) 12,585,303.75

其他综合收益

(137,332,931.65

) 674,752,043.72 537,419,112.07

盈余公积 92,686,597.49 (34,716,694.59) 57,969,902.90

一般风险准备 880,129,678.24 (69,433,389.18) 810,696,289.06

未分配利润

648,806,182.35

(243,016,862.26

) 405,789,320.09

投资收益 1,284,635,718.3

0 (16,114,534.66)

1,268,521,183.6

4

业务及管理费 531,367,264.57 (161,145.35) 531,206,119.22

所得税费用 309,034,571.71 (3,988,347.33) 305,046,224.38

净利润 926,865,974.82 (11,965,041.98) 914,900,932.84

国开证券股份有限公司公司债券年度报告（2018年）

16

三、主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：亿元  币种：人民币

序号 项目 本期末 上年末
变动比例

（%）
变动比例超过

30%的，说明原因

1 总资产 407.89 438.64 -7.01

2 总负债 243.80 281.49 -13.39

3 净资产 164.10 157.15 4.42

4 归属母公司股东的净资产 163.07 156.03 4.51

5 资产负债率（%） 59.77% 64.17% -6.86

6
扣除商誉及无形资产后的

资产负债率（%）
59.85% 64.24% -6.84

7 流动比率 1.37 1.16 18.23

8 速动比率 1.37 1.16 18.23

9
期末现金及现金等价物余

额
42.94 30.05 42.90 说明 1

-

-

序号 项目 本期 上年同期
变动比例

（%）
变动比例超过

30%的，说明原因

1 营业收入 19.00 17.20 10.46

2 营业成本 10.91 6.27 74.11 说明 2

3 利润总额 8.20 10.92 -24.91

4 净利润 6.00 8.16 -26.49

5
扣除非经常性损益后净利

润
5.84 8.17 -28.49